O 

veículo roubado apresentava os sinais identificadores adulterados e estava com o Certificado 

de Registro e Licenciamento de Veículo (CRLV) falsificado. 

O acusado alegou que havia adquirido o veículo de boa-fé, pelo valor correspondente a 

R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), de um indivíduo de prenome “Cláudio”, pessoa que 

não conhecia, não sabia o nome completo e não tinha o contato. Na oportunidade, esclareceu 

que desconhecia a origem espúria do bem e havia sido enganado pelo vendedor. Além disso, 

informou que a aquisição se deu mediante negociação verbal, sem a documentação devida, de

[...]

realizaram o flagrante constataram a origem ilícita do bem a partir da consulta da numeração 

do lacre do veículo. 

Finalmente, o Tribunal entendeu que a boa-fé sustentada pelo réu não apresenta 

credibilidade, considerando que é pouco provável que qualquer sujeito vá adquirir um veículo 

por cerca de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), quantia considerável (e, em razão disso, 

sequer pode servir de indício de culpa, incabível a desclassificação para a modalidade 

culposa), através de uma negociação verbal com pessoa que desconhece e nem mesmo possui 

o contato para posteriormente receber a documentação devida do veículo.